CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDEB

________________________________________________________________________
Avenida Francisco Paula Quintanilha Ribeiro, 550 – Pq Francal - Fone  (016)   3711.9218

CEP  14.403-125    -    FRANCA    /    SP

___________________________________________________________________________

Ofício CACS/FUNDEB   n° 017/2020                                                   Franca, 14 de agosto de 2020

 Prezados senhores e senhora, vereadores da Câmara Municipal de Franca,

Considerando que o FUNDEB (Fundo Nacional da Educação Básica) é

importantíssimo e fundamental para o financiamento e manutenção da Educação Básica no

País;

Considerando que o FUNDEB atual tem validade somente até dezembro desse

ano;

Considerando que desde o ano de 2015 o tema FUNDEB vem sendo discutido

com diversos segmentos, inclusive neste colegiado;

Considerando a aprovação da PEC 15/2015, no último mês de julho, pela

Câmara dos Deputados;

Considerando que, agora, a PEC  26/2020 (PEC do FUNDEB) está em tramitação

no Senado e logo entrará para a votação dos Senadores;

O CACS FUNDEB/ Franca/SP, sabendo da importância da aprovação e

implantação do NOVO FUNDEB, SOLICITA apoio dessa Câmara Municipal, para que,

requeiram, juntamente com seus partidos, apoio aos SENADORES, para a aprovação da PEC

26/2020.

Certos em contarmos com a compreensão e apoio dessa Câmara Municipal

com a educação municipal, desde já, agradecemos.

Atenciosamente,

Liuvânia Barcelos
Vice-presidente do CACS/FUNDEB

As Vossas Senhorias
Vereadores da Câmara Municipal de Franca